augmentation	des	importations	et	une	diminution	des	exportations.

- Une	augmentation	générale	des	prix	des	produits	agricoles
- Une	 diminution	 du	 revenu	 des	 agriculteurs	 dans	 la	 majorité	 des	 secteurs

agricoles.	 L’augmentation	 des	 revenus	 observée	 dans	 certains	 secteurs	 dépend
d’une	augmentation	considérable	des	prix	pour	les	consommateurs.

- Un	 impact	 climatique	 limité,	 voire	 quasi	 nul.	 Les	 réductions	 de	 GES
enregistrées	 sont	 annulées	 par	 des	 émissions	 supplémentaires	 dans	 le	 secteur
UTCATF	et	par	effet	de	fuite.

- Des	impacts	négatifs	sur	le	reste	du	monde,	similaires	aux	impacts	enregistrés
dans	 l’UE	 (baisse	 de	 production,	 augmentation	 des	 prix,	 diminution	 du
commerce,	etc...),	et	une	augmentation	de	l’insécurité	alimentaire	dans	le	monde.

 23

Tableau	1	 -Tableau	comparatif	des	données	des	résultats	des	études	 JRC,	USDA	et	Kiel,	sur
l’impact	des	stratégies	F2F	et	BDS	dans	l’UE.
*	 L’augmentation	 simulée	 des	 revenus	 des	 agriculteurs	 est	 liée	 à	 la	 forte	 augmentation	 des	 prix	 pour	 les
consommateurs.

Impacts UE

JRC
Scénario PAC

2014

USDA
Scénario UE
seulement

Kiel
Scénario F2F

Céréales

Production / Offre . -15% . ≈ -27% . ≈ -21%

Prix . +8% . ≈ +65% . ≈ +12%

Revenus  . ≈ - 6000 € . n/ a . n/ a

Légumes et cultures
permanentes

Production / Offre . -12% . ≈ -5%  . ≈ -12%

Prix . +15% . ≈ +15% . ≈ +15%

Revenus  . ≈ + 1000 € * . n/ a . n/ a

Oléagineux

Production / Offre . -15% . ≈ -60% . ≈ -20%

Prix . ≈ +12% . ≈ +93% . ≈ +18%

Revenus  . ≈ - 2000 € . n/ a . n/ a

Porc

Production / Offre . ≈ -15% . ≈ -7% . ≈ -16%

Prix . +43% . ≈ +9.5% . ≈ +48%

Revenus  . ≈ + 8000 € * . n/ a . n/ a

Boeuf

Production / Offre . ≈ -15% . ≈ -13% . ≈ -20%

Prix . +24% . ≈ +17% . ≈ +59%

Revenus  . ≈ + 2000 € * . n/ a . n/ a

Volaille

Production / Offre . ≈ -15% . n/ a . ≈ -16%

Prix . +18% . n/ a . ≈ +27%

Revenus  . ≈ - 1000 € . n/ a . n/ a

Produits laitiers

Production / Offre . ≈ -10% . ≈ -10% . ≈ -6%

Prix . ≈ +2% . ≈ +11% . ≈ +29%

Revenus  . ≈ - 4000 € . n/ a . n/ a

Balance commerciale

Importations . ≈ Augmentation  . ≈ +2%  . ≈ +58%

Exportations . ≈ Diminution  . ≈ -20% . ≈ -43%

Revenus agricoles  . n/ a . ≈ -16% . n/ a

Prix des produits agricoles . Augmentation . ≈ +17% . Augmentation

Emissions GES dans l'UE . -20.1% . n/ a
. -29%
(-109 Mt CO2 eq.)

Pertes de réduction liées au émissions du
secteur LULUCF  . n/ a . n/ a

. +45%
(+50 Mt CO2 eq.)

Pertes de réduction par "effets de fuites"
(emissions hors UE)  . 66% . n/ a

. 49%
(+54,3 Mt CO2eq.)

Bilan climatique global  . n/ a . n/ a
. -1,2%
(-4,7 Mt CO2 eq)

Bien-être sociétal UE (Milliards $)  . n/ a . -84 . -70

PIB UE (Milliards $)  . n/ a . -71 . n/ a

 24

Impacts hors-UE
JRC